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Akavalainen Insinööriliitto IL ja
STTK:lainen Kuntien Tekniset KTK
julkistivat helmikuussa aiesopimuk-
sen edunvalvontansa yhdistymisestä
ja uuden yhteisen järjestön perusta-
misesta. Yhdistymisen myötä on syn-
tymässä 74 000 jäsenen ammattiliit-
to viimeistään vuonna 2008.

Uusi liitto kattaa sekä yksityis-
ten, valtion, kuntien, kuntayhtymien,
palvelualojen ja seurakuntien palve-
luksessa olevat tekniikan alan kou-
lutetut ammattilaiset että tekniikan
alan ammatinharjoittajat ja opiske-
lijat. Liittojen nykyiset neuvottelujär-
jestöt, KTN, JUKO ja YTN jatkavat
entiseen tapaan toimintaansa itse-
näisinä neuvottelu- ja pääsopijajär-
jestöinä.

Uuden liiton tavoitteena on en-
tisestään tehostaa tekniikan alalla
työskentelevien jäsentensä edunval-
vontaa kaikilla tasoilla muuttuvassa
toimintaympäristössä. Selkeänä etu-
na on kummankin liiton jäsenistön
edunvalvonnan tehostuminen ilman

järjestörajaongelmia ja sopimusrajo-
ja.

Yhdessä olemme enemmän. Täs-
tä on kysymys myös Insinööriliitto
IL:n  ja Kuntien Tekniset KTK:n yh-
dentymishankkeessa. KTK ja IL muo-
dostavat uuden yhteisen liiton yhte-
näisinä ja tasavertaisina kumppanei-
na. Nyt solmittu sopimus tiivistää ja
tehostaa pääsopija- ja neuvottelujär-
jestöjen yhteistyötä jo tässä vaihees-
sa.

Työsuhteen ehdot esille
kuntauudistuksessa

Kuntasektorilla on meneillään palve-
lurakenneuudistus. Keskustelussa on
käsitelty paljon kuntakokoa ja eri
hallintomalleja. Jonkin verran ovat
olleet esillä myös palveluiden tuot-
tamistavat. Sen sijaan henkilöstön
työsuhteen ehdot eivät ole olleet riit-
tävästi esillä.

Paikallis- ja liittotasolla on pääs-
tävä vaikuttamaan kuntien palvelu-

rakenneuudistukseen siten, että hen-
kilöstön palvelussuhteen ehdot pa-
ranevat. Kunnallisen yleissopimuk-
sen mukaan on paikallistasolla neu-
voteltava jo valmisteluvaiheessa hen-
kilöstön asemaan oleellisesti vaikut-
tavista palvelutoiminnan muutoksis-
ta. Näiden neuvotteluiden käyminen
on nyt haaste luottamusmiehille.

Vain paikallis- ja liittotason yh-
teisin ponnistuksin saamme paran-
nettua kuntasektorilla työskentelevi-
en palvelussuhteen ehtoja.

Juha Särkkä
asiamies
Insinööriliitto
IL ry
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Yhdessä olemme enemmän



Suomessa on määräaikaisia palve-
lussuhteita enemmän kuin keskimää-
rin EU:n jäsenmaissa ja noin puoli
miljoonaa palkansaajaa työskentelee
erilaisissa epätyypillisissä työsuhteis-
sa. Määräaikainen työ on yleisintä
julkisella sektorilla, jossa yli viidesosa
työskentelee määräaikaisena.

Työministeriö asettaman selvi-
tyshenkilön varatuomari Kirsti Palan-
ko-Laakan määräaikaisen työn ylei-
syyttä, käytön lainmukaisuutta ja
lainsäädännön kehittämistarpeita
koskeva selvitys valmistui joulukuus-
sa. Tuore selvitys vahvistaa sen, mis-
tä työntekijäjärjestöt ovat olleet huo-
lissaan jo pitkään: Suomalaisen työ-
elämän iso perusongelma on, että
työnantajat käyttävät määräaikaista
työvoimaa pysyvien toimintojen hoi-
tamiseen tai silloin, kun työvoiman
tarve on pysyvä.

Lakia ei noudateta

Palanko-Laaka pitää Suomen lain-
säädäntöä sinänsä melko hyvänä.
Ongelmia sen sijaan ovat säädösten
kiertämismahdollisuus ja tulkinnan-
varaisuus, valvontamahdollisuuksien
puuttuminen, tietämättömyys lakien
sisällöstä, piittaamattomuus niiden
noudattamisesta, muuttumattomat
asenteet jne. Perusteettomat määrä-
aikaisen työn käytännöt ovatkin syn-
nyttäneet vajeen työlainsäädännön
perusturvan, syrjimättömyyden peri-
aatteen ja sukupuolten välisen tasa-
arvon, erityisesti raskaussuojan, to-
teutumisessa.

Tilanteen korjaamiseksi selvitys-
henkilö esittää monia samaan suun-
taan vaikuttavia toimenpiteitä. Nii-
tä ovat lainsäädännön uudistami-
nen, valvonnan tehostaminen, työ-
paikkojen yhteistyön kehittäminen ja
henkilöstöpolitiikan linjaukset.

Yksittäisille työntekijöille ja työ-
yhteisöille tulee henkilöstön edusta-
jien avulla luoda paremmat mahdol-
lisuudet toisaalta valvoa määräaikai-
sen työn lainmukaisuutta ja toisaal-
ta yhteistyössä työnantajien kanssa
vaikuttaa työvoiman käytön periaat-
teisiin. Tavoitteena ovat hyvät käy-
tännöt niin, ettei yksittäisiltä ihmi-
siltä edellytetä kohtuuttomia ponnis-
teluja laillisten menettelyjen toteut-
tamiseksi.

Valvontaan tarvitaan keinoja

Tehokkaat valvontakeinot yhdessä
selkeän lainsäädännön kanssa mah-
dollistavat sen, että työpaikoilla voi-
daan puuttua määräaikaisuuksien
perusteisiin ja laillisuuteen. Työnte-
kijän oikeusturvan kannalta on tär-
keätä, että määräaikaisuuden perus-
teen laillisuus voidaan ratkaista jo
työ- tai virkasuhteen kestäessä. Nyt
tosiasiallinen tilanne on se, että yk-

Määräaikaisongelma
yhä tapetilla

sittäinen määräaikaisessa työsuh-
teessa oleva työntekijä ei uskalla rii-
tauttaa sopimuksensa perusteita,
koska siitä seuraisi, ettei uutta sopi-
musta enää olisi tarjolla. Virkasuh-
teiset puolestaan voivat riitauttaa
määräaikaisuutensa vasta siinä vai-
heessa, kun koko palvelussuhdeket-
ju on päättynyt.

Pitkäkestoisen tuomioistuinme-
nettelyn rinnalle on saatava myös
muita, nopeita oikeussuojakeinoja.
Valvontakeinojen tehostaminen ja
lainsäädännön selkiinnyttäminen
vaikuttaisivat myös ennaltaehkäise-
västi työnantajien käyttäytymiseen.

Pikaisia toimia kaivataan

Työntekijäjärjestöjen mielestä selvi-
tys tuli todelliseen tarpeeseen ja ne
pitävät sen esityksiä hyvinä. AKAVAn
kanta on, että Kirsti Palanko-Laakan
toimenpide-ehdotukset määräai-
kaisten aseman parantamiseksi on
jalostettava käyttöön pikaisesti. Eh-
dotukset puuttuvat akavalaisten
kannalta keskeisiin ongelmiin ja
monet nyt esitetyistä toimenpiteistä
ovat juuri niitä, joita AKAVA on esit-
tänyt jo pitkään omissa tavoitteis-
saan!

Arja Varis
toiminnanjohtaja
Ympäristöasiantuntijoiden keskusliitto
YKL ry

Tuoreet tilastot osoittavat pätkätöiden määrän olevan nousussa vaikka ongelmaan on
yritetty puuttua jo pitkään. Työministeriön selvitys esittää ratkaisuksi mm. valvonnan
tehostamista.

Lakia kierretään

Selvitys on julkaistu
työministeriön Internet-sivuilla

(www.mol.fi/julkaisut)
ja samasta osoitteesta löytyy

myös tilastokeskuksen
selvityksen tueksi tekemä

Pysyvän työn toivossa
-tutkimus



Uusi laki työsuojelun valvonnasta tuli
voimaan helmikuun 2006 alusta.
Valvontalailla säädetään kahdesta
asiasta. Ensinnäkin siitä, miten työ-
suojelusäännösten, kuten työturval-
lisuuslain ja työterveyshuoltolain,
noudattamista valvotaan. Toiseksi
laissa on säädöksiä siitä, miten työn-
antajan ja työntekijöiden välinen työ-
suojelun yhteistoiminta tulee työpai-
kalla järjestää.

Valvonnan keinot selkiytyvät

Tavoitteena uudessa laissa on viran-
omaisen valvontatoimenpiteiden
johdonmukainen eteneminen.  Täs-
tä lähtien työsuojeluviranomaisten
toiminta etenee selkeästi sitomatto-
masta ohjeesta velvoittavaan pää-
tökseen. Lisäksi työsuojelupiirin tar-
kastajat voivat edelleen antaa suosi-
tusluonteisia neuvoja työsuojelun
edistämiseksi. Käytännössä tarkasta-
jat valvovat työsuojelua tekemällä
työpaikoille ennakkoon ilmoitettuja
tai ns. yllätystarkastuksia.

Tarkastuksen perusteella tarkas-
taja voi antaa kirjallisen toimintaoh-
jeen vähäisen, yksittäisen puutteelli-
suuden tai epäkohdan korjaamisek-
si. Jos säännösten vastainen haitta
tai vaara on suurempi, tarkastajan
on annettava kirjallinen kehotus

poistaa tai korjata tilanne. Antaes-
saan kehotuksen tarkastajan on
myös asetettava määräaika, jonka
kuluessa työnantajan on suoritetta-
va muutokset, jollei niitä ole mah-
dollista toteuttaa heti. Jos toimen-
piteitä ei toteuteta, tarkastajan on
siirrettävä asia työsuojeluviranomai-
sen käsiteltäväksi. Työsuojeluviran-
omainen voi puolestaan käyttää uh-
kasakkoa tai teettämis- tai keskeyt-
tämisuhkaa saadakseen työnantajan
korjaamaan työsuojelusäännösten
vastaisen tilan.

Työsuojeluviranomaisia ovat
työsuojelupiirien työsuojelutoimistot
ja tuotteiden turvallisuuden valvon-
nassa myös sosiaali- ja terveysminis-
teriö.

Yhteistoimintaa lisättävä

Työsuojelunvalvontalain mukaan
yhteistoiminnan tavoitteena on mm.
mahdollistaa työntekijöiden osallis-
tuminen ja vaikuttaminen työpaikan
turvallisuutta ja terveellisyyttä koske-
vien asioiden käsittelyyn.

Uuden lain mukaan välittömäs-
ti yksittäisen työntekijän terveyteen
ja turvallisuuteen vaikuttavat asiat
(kuten esimerkiksi työpisteen ergon-
omia) on käsiteltävä työntekijän ja
lähiesimiehen kesken. Työsuojeluval-

Uusi työsuojelun
valvontalaki voimaan

Laki tehostaa viranomaisvalvontaa ja työntekijöiden mahdollisuuksia vaikuttaa
työterveyteen ja turvallisuuteen työpaikoilla.

tuutettu voi myös osallistua asian
käsittelyyn.

Muut kuin yksittäistä työnteki-
jää koskevat työsuojeluasiat on kä-
siteltävä työsuojeluvaltuutetun ja
työnantajan kesken tai työsuojelutoi-
mikunnassa. Työsuojelutoimikunta
tai vastaava elin on perustettava työ-
paikalla, jossa säännöllisesti työsken-
telee vähintään 20 työntekijää.

Työsuojeluvaltuutetun
asema täsmentyi

Työsuojeluvaltuutettu ja kaksi vara-
valtuutettua on valittava työpaikal-
la, jossa työskentelee vähintään 10
työntekijää. Sekä työntekijä- että toi-
mihenkilöasemassa olevilla työnteki-
järyhmillä on oikeus valita oma val-
tuutettu. Työnantajan tulee huoleh-
tia, että työsuojeluvaltuutetulla on
tehtävänsä hoitamiseksi mahdolli-
suus saada asianmukaista koulutus-
ta.

Lakiin sisältyy nyt myös minimi-
aika työsuojeluvaltuutetun ajankäy-
töstä. Työsuojeluvaltuutetulla on oi-
keus käyttää vähintään 4 tuntia kun-
kin 4 perättäisen kalenteriviikon pi-
tuisena ajanjaksona työsuojeluasioi-
den hoitoon. Säännös tosin koskee
vain sen työntekijöiden tai toimihen-
kilöiden ryhmän valitsemaa työsuo-
jeluvaltuutettua, jonka ryhmän työn-
tekijöiden turvallisuudelle työstä ai-
heutuva haitta tai vaara on suurin.
Lisäksi työsuojeluvaltuutetulla on
edelleen samanlainen irtisanomis-
suoja kuin luottamusmiehillä.

Sanna Knuuti
työsuhdelakimies
Tradenomiliitto TRAL ry

Lisätietoja uudesta laista ja työsuojelusta

Työsuojeluhallinto www.tyosuojelu.fi
Työterveyslaitos www.ttl.fi
Finlex www.finlex.fi

→ lainsäädäntö
→ ajantasainen lainsäädäntö
→ laki työsuojelun valvonnasta ja
työpaikan työsuojeluyhteistoiminnasta
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TEKNISTEN SOPIMUS

Kunnallisen teknisen henkilöstön vir-
ka- ja työehtosopimuksen 2005–
2007 allekirjoituspöytäkirjassa sovit-
tiin, että palkkoja korotetaan 0,4
prosentin suuruisella liittoerällä ja
0,1 prosentin suuruisella tasa-arvo-
erällä siten kuin osapuolet sopivat.
Sopimisen määräaika päättyi 31.1.
2006.

Kun kyseistä sopimusta neuvo-
teltiin, työnantaja esitti sopimuksen
8 §:n palkkaryhmien poistamista.
Palkansaajapuoli ei tähän suostunut
ilman korvaavaa turvaverkkoa, joten
asia jätettiin hautumaan. Sovittiin,
että TS-työryhmä selvittelee asiaa ja
pyrkii sopimukseen 31.1.2006 men-
nessä.

Syksyllä 2005 tehtiin selvitys
palkkaryhmien tarpeellisuudesta.
Selvitys pohjautui kyselyyn, jonka
Kuntatyönantaja toteutti nettikyse-
lynä. Siihen pyydettiin vastausta sekä
työnantajalta että kunkin pää- sopi-
jajärjestön luottamusmieheltä.

Vastauksista ei voinut vetää sitä
johtopäätöstä, että palkkaryhmistä
olisi haittaa ja että ne olisi syytä pois-
taa. Päinvastoin monet järjestöjen
edustajat pitivät palkkaryhmiä tär-
keinä ja jopa ehdottivat niiden lisää-
mistä.

Neuvotteluissa ei saavutettu yk-
simielisyyttä palkkaryhmien poista-
misesta. Ongelma oli lähinnä siinä,
mitä turvatakuita saataisiin tilalle,
jotta palkat eivät putoaisi alemmas
kuin nykyiset ryhmien alarajat ovat.

Koska yksimielisyyttä ei saavutet-
tu, allekirjoituspöytäkirjan kirjaukset
tulevat voimaan.

0,4 prosentin liittoerä ja 0,1 pro-
sentin tasa-arvoerä jaetaan siis siten,

Palkkaryhmiä ei poisteta

Palkankorotukset maksetaan
allekirjoituspöytäkirjan
mukaisina

että 0,4 prosenttia lisätään kesäkuun
1. päivän 1,4 prosentin yleiskorotuk-
seen. 0,1 prosentin tasa-arvoerä siir-
retään syyskuun 0,4 prosentin pai-
kalliseen järjestelyerään.

Korotukset maksetaan siis tänä
vuonna seuraavasti:

– yleiskorotus 1,8 prosenttia
1.6.2006 lukien

– kertakorvaus 0,3 prosenttia
heinäkuun varsinaisesta palkas-
ta elokuussa 2006

– paikalliset järjestelyerät 0,5
prosenttia 1.9.2006 lukien

Syyskuun 0,4 prosenttia perustuu
kehittämissopimukseen, jonka mu-
kaan järjestelyerä käytetään tehtävä-
kohtaisissa palkoissa olevien paikal-
listen epäkohtien korjaamiseen ja
henkilökohtaisten palkkojen maksa-
miseen. Tehtäväkohtaisia palkkoja
korotettaessa ensisijaisena perustee-
na on korjata palkkoja niissä ryhmis-
sä, joissa korjaustarve on suurin.
Tällaisia voivat olla esim. johtavas-
sa asemassa olevat.

0,1 prosentin tasa-arvoerä käy-
tetään paikallisten palkkausepäkoh-
tien korjaamiseen ja henkilökohtais-
ten lisien maksamiseen. Tällöin on
erityisesti pyrittävä parantamaan
palkkauksellista asemaa niiden nais-
ten osalta, joilla palkka ei ole sopu-
soinnussa työn vaativuuteen ja vaa-
dittuun koulutukseen nähden.

Anja Helin
asiamies
Tekniikan Akateemisten Liitto TEK ry


